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ONKO JO AIKA 
saada Lapista uusia 
kansanedustajia?

ÄLÄ VAIN TOIVO MUUTOSTA. ÄÄNESTÄ SITÄ!

Tässä vaalilehdessä kaksi uutta lappilaista 
kansanedustajaehdokasta kertovat, miksi 
ovat asettuneet ehdolle kevään 2023  
eduskuntavaaleihin, ja miten he haluavat 
olla kehittämässä Lappia ja Suomea.

Ennakkoäänestys kotimaassa 22.–28.3. ja ulkomailla 22.–25.3.   |   Vaalipäivä 2.4.2023

Janne Kaisanlahti ja Susanna Junttila tukijoineen us-
kovat, että perinteiseltä maalaisliittolaiselta aatepohjalta, 
2020-luvun haasteisiin sovellettuna, on edelleen mahdol-
lista tehdä työtä tasapuolisemmin kehitetyn Suomen hy-
väksi. 

Koska Lapista valitaan tällä kertaa vain kuusi kansan-
edustajaa, on erittäin tärkeää harkita, kenelle ainoan ää-
nensä antaa.
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Hyvä lappilainen valitsija,

Miksi olemme laittaneet 
tämän yhteisen vaa-
lilehtemme nimeksi 

”Maalaisliiton Sanomat”? Yhte-
nä syynä on se, että kun keskus-
talaisia on joskus pilkattu nimit-
telemällä maalaisliittolaisiksi ja 
kepulaisiksi, niin me käytämme 
näitä nimityksiä ylpeydellä, kun-
nianimityksinä.

Tärkein syy on kuitenkin sii-
nä, että uskomme tämän puolu-
een aatteelliseen perustaan, joka 
syntyi jo Maalaisliiton päivinä.

Emme haikaile paluusta 
menneeseen maailmaan, mutta 
uskomme, että ihmisen perus-
olemus on kaikkina aikakausina 
sama, ja Santeri Alkion, Kyösti 
Kallion, Urho Kekkosen ja mui-
den viitoittama tie on monin 
osin soveltuva myös 2020-luvun 
Suomessa.

Keskusta-aate on syntynyt 
suomalaisuudesta, vapaiden ta-
lonpoikien yhteisön arvoista, 
luterilaisesta työmoraalista ja 
kaveria ei jätetä -hengestä. Alki-
olaisuus osoitti kolmannen tien 
holhoavan sosialismin ja kyl-

män kapitalismin välillä. ”Köy-
hän asia” on yhä ajankohtainen 
— kaikessa päätöksenteossa on 
huomioitava päätösten vaikutus 
heikoimmassa asemassa oleviin 
ihmisiin ja alueisiin.

Keskustan erottaa kaikista 
muista puolueista suhtautumi-
nen hajautettuun yhteiskuntaan 
ja keskittämisen vastustaminen. 
Pienyhteisöjen ja niiden ver-
kostojen arvostaminen. Kylien 
Suomen puolustaminen. Suomi 
on elinvoimainen, kun kaupunki 
ja maaseutu tukevat toinen tois-
taan.

Santeri Alkio opetti, että jo-
kainen koti on maailman kes-
kipiste. Jos kodit voivat hyvin, 
myös yhteiskunta voi kukoistaa.

Uskomme, että vahva Keskus-
ta on edelleen tarpeen tälle maal-
le ja etenkin tälle maakunnalle. 
Ei millään muulla puolueella ole 
niin paljon näyttöjä Lapin ke-
hittämisestä kuin Keskustalla. 
Vaikka Keskustan valtakunnalli-
nen kannatus on huvennut, us-
komme, että lappilaiset luottavat 
edelleen meihin.

Mutta on myös vakavasti voi-
tava tarkastella kuluneita vuosia. 

Miksi puolue on menettänyt luot-
tamustaan? Ovatko Keskustan 
perusarvot ja maalaisliittolainen 
aate näkyneet päätöksissämme 
riittävästi? Puolueemme oppi-isä 
Santeri Alkio näki ihmiselämän 
olevan jatkuvaa oppimista ja ih-
misenä kasvamista. Oppiminen 
ja kasvu edellyttää usein rajua-
kin itsekritiikkiä. Paljon on tehty 
oikein ja hyviä päätöksiä, mutta 
myös tehtyjä virheitä on voitava 
tarkastella ja ne on myönnettävä. 
Virheistä on otettava opiksi, jotta 
sekä Keskustalla että Suomella 
olisi parempi tulevaisuus.

Vaadimme vahvan aatteel-
lisuuden paluuta keskustapo-
litiikkaan valtakunnan tasolla. 
Politiikka ei voi olla vain kulloi-
siinkin päivänkohtaisiin asioihin 
reagoimista. Se on pitkäjänteis-
tä työtä ja tahtoa saada asioita 
aikaiseksi. Täytyy olla selkeä 
tavoite, mitä on hyvä elämä ja 
hyvä yhteiskunta? Vain juuril-
taan kasvava keskustalainen 
kansanliike voi palata vaalivoit-
tojen tielle.

Susanna Junttila ja  
Janne Kaisanlahti

näissä eduskuntavaaleissa valintasi on entistä tärkeämpi. 
Lapista valitaan vain kuusi kansanedustajaa, joten on  
sitäkin merkityksellisempää, mille aatteelliselle linjalle  

haluat äänesi antaa.

Maalaisliiton ja  
Keskustan vanhoja

vaalijulisteita. (KMA)

Keskustalaisia on  
pilkattu maalaisliitto- 

laisiksi ja kepulaisiksi.  
Me käytämme näitä  

nimityksiä ylpeydellä,  
kunnianimityksinä.
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Susanna Junttila haluaa kaikkeen  
päätöksentekoon myönteistä  
tekemisen meininkiä. 
”Olen Henna Susanna Junttila, 
omaa sukua Viitala. Synnyin 37 
vuotta sitten, 10.4.1985 aurinkoi-
sena kevätaamuna Keminmaassa. 
Olen asunut Keminmaalla 6-vuo-
tiaaksi asti, jonka jälkeen muu-
timme Kemiin. Rovaniemellä olen 
asunut vuodesta 2005 alkaen.

Kouluni aloitin Kemin kau-
pungin pienessä ja yhteisöllisessä 
Koivuharjun koulussa, josta kou-
lutieni jatkui hieman suurem-
paan kouluun Sauvosaaren ylä-
asteelle.  Ylioppilaslakin painoin 
päähäni keväällä 2004 Kemin 
lyseon lukiossa. Lukion jälkeen 
tieni vei Rovaniemelle Lapin yli-
opistoon, jossa aloitin valtio-opin 
pääaineopinnot.

Vuonna 2007 aloitin myös 
luokanopettajakoulutuksen La-
pin yliopistossa. Sivuaineina olen 
opiskellut julkisoikeutta, hallin-
totieteitä, englantia ja liikuntaa.

Koulutukseltani olen yhteis-
kuntatieteiden maisteri ja kas-
vatustieteen maisteri. Minulla 
on myös luokanopettajan ja yh-
teiskuntaopin aineenopettajan 
pätevyys.

Olen työskennellyt seura-
kunnan kerhonohjaajana ja lei-
riapulaisena, jäätelökioskissa, 
tanssinohjaajana, Keskustan Pe-
räpohjolan piirillä ja Maaseudun 
Sivistysliiton Kemin opinto- ja 

kulttuuriyhdistyksessä ja tehnyt 
opettajan sijaisuuksia. 

Monet muistavat minut myös 
Rovaniemen Prismasta, jossa 
työskentelin opiskelujeni ohella 
muutaman vuoden ajan. Valmis-
tumisen jälkeen tein opettajan 
sijaisuuksia kunnes siirryin Eu-
roopan parlamenttiin kotimaan 
avustajaksi. Olen työskennellyt 
myös eduskunnassa maakun-
ta-avustajana.

Keskustan arvoista erityi- 
sesti aluepolitiikka, syvän- 
vihreys ja köyhimmistä 
huolehtiminen saivat minut 
liittymään puolueeseen.

Työskentelen tällä hetkellä Rova-
niemen kaupunginhallituksen pu-
heenjohtajana sekä Keminmaan 
Pohjantähti-keskuksen johtajana.

Perheeseen kuuluvat aviopuo-
liso, kaksi poikaa ja mopsi nimel-
tä Esko. Harrastan kaikenlaista 
urheilua rullaluistelusta uintiin ja 
lenkkeilyyn. Kesäisin käyn kalas-
tamassa ja talvella pilkkimässä.  
Nautin mökkeilystä tuntureiden 
kupeessa Enontekiöllä ja vaelta-
misesta.

Puoluevalintani on ollut alus-
ta asti selkeä. Liityin Keskustan 

jäseneksi vuonna 2001 vertail-
tuani eri puolueiden arvoja. 
Keskustan arvoista erityisesti 
aluepolitiikka, syvänvihreys ja 
köyhimmistä huolehtiminen 
saivat minut liittymään puolu-
eeseen. Nämä arvot näkyvät kai-
kessa päätöksenteossani.

Luottamusta olen saanut lu-
kuisissa vaaleissa, mistä olen 
enemmän kuin kiitollinen. Viime 
kunnallisvaaleissa vuonna 2021 
sain 476 ääntä. Vuoden 2017 
vaaleissa äänimääräni oli 374. 
Vuonna 2008 sain Rovaniemen 
keskustalaisista kolmanneksi eni-
ten ääniä (263 ääntä) ja vuoden 
2007 eduskuntavaaleissa keräsin 
pienellä vaalibudjetillani yllät-
täen jopa 1935 ääntä jokaisesta 
Lapin kunnasta. Vuonna 2004 
olin ensimmäistä kertaa kunta-

vaaliehdokkaana Kemissä ja tu-
lin valituksi varavaltuutetuksi ja 
koulutuslautakunnan jäseneksi.

Osaan äidinkieleni suomen 
lisäksi englantia, ruotsia, saksaa 
ja espanjaa.

Lappilaiset  
elämäntavat ovat  
puolustamisen arvoisia
Me lappilaiset osaamme viljel-
lä ja varjella. Tiedämme, miten 
metsiä hoidetaan sosiaalisesti, 
taloudellisesti ja ekologisesti 
kestävällä tavalla. Luonnosta on 
huolehdittava niin, että se on 
tuleville sukupolville aiempaa 
paremmassa kunnossa. Lappi-
laisten leipä on pieninä palasina 
maa- ja metsätaloudessa, mat-
kailussa, malmissa, metsästyk-

sessä, kalastuksessa ja pienyrittä-
jyydessä. Puolustetaan tätä työtä 
omavaraisuuden turvaamiseksi!

Aluepolitiikkaan  
kunnianpalautus
Suomen menestys kumpuaa 
pienistä kylistämme ja kau-
pungeistamme. Kaikkialla on 
oltava mahdollisuus opiskella, 
tehdä työtä, toimia yrittäjänä 
ja perustaa perhe. Teiden, väy-
lien, tietoliikenneyhteyksien ja 
palvelujen on oltava kunnossa. 
Aluepolitiikka on myös turval-
lisuuspolitiikkaa. 

Valoisampi tulevaisuus 
lapsillemme
Suomessa on tällä hetkellä paljon 
köyhiä lapsiperheitä, syrjäytynei-
tä ja syrjäytymisvaarassa olevia 
nuoria ja työttömiä. Peruskou-
luissa oppimistulokset laskevat, 
opettajat uupuvat ja nuoret voi-
vat huonosti. Koulutus on yksi-
lön  ja Suomen tärkein pääoma. 
Huolenpito ja välittäminen lä-
himmäisistämme elämän eri vai-
heissa kertovat ihmisyydestä ja 
sivistyksestä. Oppilaille ja opet-
tajille on palautettava työrauha 
ja mahdollisuus keskittyä perus-
asioihin.

Näissä vaaleissa jokainen koh-
taaminen ja ihmisten kanssa 
käyty keskustelu ovat minulle 
äärimmäisen tärkeitä. Toivon, 
että saisimme kaikkeen päätök-
sentekoon myönteistä tekemisen 
meininkiä niin paikallistasolla 
kuin eduskunnassakin.”

Susanna – 
NUORTA KOKEMUSTA

Susannalla on laaja kannatus ympärimaakuntaa. Pekka Rajala (vas.), 
Susanna, Pirjo Junttila-Vitikka ja Jukka Aula Kittilän vaalikiertueella. 
Kuva: Maarit Simoska.
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Ritva Sonntag muistaa, kuinka 
Susanna tuli nuorena mukaan 
Kemin kuntapolitiikkaan.

–Susanna oli innokas ja hä-
nen tapansa puhua asioista he-
rätti luottamusta jo silloin. Se 
ei ollut poliittista puhetta, vaan 
asioihin perehtyvää ja inhimillis-
tä puhetta. Yhteistyömme sujui 
alusta alkaen hyvin.

Ritva kertoo ajatelleensa, että 
Susannan kyvyillä ja innokkuu-
della nuori nainen olisi jossain 
vaiheessa eduskunnassa.

Kun Susanna oli 16 vuotta 
sitten ensimmäistä kertaa kes-
kustan Lapin piirin ehdokkaana, 
hän oli vielä tuolloin tuntematon 
kuntapäättäjä Kemistä. Monet 
arvioivat, että Susanna keräisi 
muutamia satoja ääniä keskustan 
yhteiseen laariin.

–Vuoden 2007 vaali-ilta on 
jäänyt hyvin mieleen. Susanna 
keräsi yli 1900 ääntä. Kyllä se 
vahvisti, että Susanna on vielä 
jonakin päivänä kansanedustaja.

Myös monet muut kemiläiset 
toimijat arvioivat Susannan Ke-
mi-vuosia Ritvan tavoin: pirteä 
tuulahdus Kemin kuntapolitiikas-
sa tai nuori, jolla oli raikas aatteel-
linen taito ottaa kantaa asioihin.

Kun Susanna käynnisteli vaa-
lityötään alkuvuonna, Ritva Son-
ntag oli kuuntelemassa Susan-
nan esittäytymistä kemiläisille.

–Susanna on kasvanut pää-
töksentekijänä ja aikuistunut. 
Hänen kokonaisuuksien hallin-

ta, esiintymisvarmuus, leppoisa 
tapa saada itsensä kuulluksi tär-
keissä asioissa on ihailtavaa. 

Ritvan mielestä Susanna on 
nyt valmis eduskuntaan.

–Jollakin tavalla olen ylpeä sii-
tä, mitä siitä nuoresta tytöstä on 
tullut. Minulla on tunne, että tässä 
se on nyt – tuleva kansanedustaja.

Ei moiti toisia
Raija Kerätär on ensimmäisen 
kauden päättäjä Rovaniemellä ja 
Lapin hyvinvointialueella. Hän 
ihastelee Susannan diploma-
tiakykyjä ja tapaa viedä asioita 
rakentavasti eteenpäin.

–Susannalla on luottamusta 
kaikissa puolueissa. Susanna ei 
ole räväkkä populisti, joka mol-
laa toisia nostaakseen itseään. 
Susanna hakee neuvottelemalla 
yhteistyötä ja minusta se on hie-
noa keskustalaisuutta.

Myös Krista Heikkinen ihas-
telee Susannan yhteistyötaitoja. 
Krista on uusia toimijoita Ro-

vaniemen kuntapolitiikassa, ja 
Susannaan on aina voinut ottaa 
yhteyttä ja kysyä neuvoja.

–Hän on aidosti yhteistyön te-
kijä ja helposti lähestyttävä. Pitkä 
kokemus tuo luottamusta. Mi-
nusta oli hienoa, kun hän sanoi 
heti vaalityön aloituksessa, että 
nyt keskitytään tekemään omaa 
ja kivaa juttua, ei moitita muita.

Jämpti tyttö
Kittilän kunnanhallituksen pu-
heenjohtaja Pekka Rajala on tu-
tustunut Susannaan viime vuosina 
erityisesti Rovaniemen kaupun-
ginhallituksen puheenjohtajana.

–Ja Lapin liiton hallituksessa 
istumme vierekkäin. Siinä olen 
seurannut, kuinka rauhallinen ja 
jalat maassa oleva tyttö Susanna 
on. Mie saan puhutella tytöksi, 
Susanna on sen verran nuorempi.

Ennen kuin Susanna ehti päät-
tää, onko hän mukana eduskun-
tavaaleissa vai ei, Pekka Rajala oli 
jo ilmoittanut, että hän on tuke-
massa Susannan ehdokkuutta.

–Susanna on jämpti tyttö, joka 
pystyy keskustelemaan aivan 
mistä tahansa asiasta, tieto-taito 
on valtava.

Tarmo Uusitalo Pellosta ihmet-
telee myös, kuinka kokenut polii-
tikko ja osaaja Susanna on jo nyt.

–Susanna on uskottava eh-
dokas, joten hänen tukijanaan 
on helppo olla. Nuori, joka on 
ehtinyt toimia monella tasolla 
päätöksentekijänä on aivan eri 
asia kuin joku tuntematon ja ko-
kematon ehdokas. 

Tarmo on ollut tukemassa 
1980-luvulta alkaen eri kansan-
edustajaehdokkaita, joista jo-
kainen on toiminut vuorollaan 
lappilaisten edustajana.

–Aivan mahtavaa saada tou-
huta ehdokkaiden mukana. Ur-
heilumiehenä tämä viimeinen 
kuukausi on huikea vaalityössä. 
Sitä vain innostuu ja tsemppaa 
väkeä vaaleihin ja tekee Susan-
nan puolesta töitä.

Kannattajat kertovat:
Susanna on valmis eduskuntaan

Susanna Junttila
• syntynyt Keminmassa, käynyt koulut Kemissä
• 37-vuotias Rovaniemen kaupunginhallituksen 

puheenjohtaja ja Lapin liiton hallituksen jäsen
• Pohjantähti-keskuksen johtaja, YTM, KM ja  

luokanopettaja
• työskennellyt eduskunnassa ja Euroopan  

parlamentissa avustajana
• naimisissa, kaksi kouluikäistä poikaa
• harrastaa kalastamista, uintia, mökkeilyä  

ja vaeltamista

Luottamustehtävät
Nykyiset
• Rovaniemen kaupunginvaltuusto, jäsen
• Rovaniemen kaupunginhallitus, puheenjohtaja
• Osuuskauppa Arinan hallintoneuvosto, jäsen
• Lapin liiton hallitus, jäsen
• Rovaniemen kaupungin liikenneturvallisuus- 

työryhmä, jäsen

Aiemmat
• 2017-2021 Rovaniemen kaupunginvaltuuston 

varapuheenjohtaja
• 2017-2021 Rovaseudun Markkinakiinteistöt,  

hallituksen jäsen
• 2017-2021 Ounastähti kehittämiskuntayhtymä, 

hallituksen jäsen
• 2010-2014 Rovaniemen seurakunta  

kirkkovaltuusto, jäsen
• 2010–2011 Osuuskauppa Arinan edustajisto, jäsen
• 2009–2011 Lapin yliopiston ylioppilaskunnan  

edustajisto, varapuheenjohtaja
• 2007–2009 Lapin yliopiston ylioppilaskunnan 

edustajisto, jäsen
• 2005–2009 Lapin läänin nuorisoasiainneuvosto
• 2004–2008 Kemin kaupunginvaltuusto, varajäsen
• 2004–2008 Kemin kaupungin koulutuslautakunta, 

jäsen
• 2004–2008 Kemin kaupungin tekninen lautakunta, 

varajäsen

Puolueessa vaikuttanut muun muassa:
• Suomen Keskustanuorten liittohallituksen varajä-

senenä, Kemin Keskustanuorten puheenjohtajana, 
Keskustan Kemin kunnallisjärjestön sihteerinä ja 
Lapin Keskustanuorten puheenjohtajana, varapu-
heenjohtajana ja johtokunnan jäsenenä.
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Suomi, suomalainen yhteiskunta ja suomalainen 
kulttuuri, muodostuvat omaleimaisista maakunnista. 
Niiden elinvoimaisena pitäminen on itseisarvo. 

Vahva aluepolitiikka  
on koko Suomen etu 
Keskusta erottuu muista puolueista ni-
menomaan vahvan aluepolitiikan pai-
nottamisen suhteen. Myös puolueen 
sisällä aluepolitiikan merkitystä on kir-
kastettava. Kyse ei ole siitä, että pk-seu-
tu elättää pohjoista, kyse on oikeu-
denmukaisuudesta. Kun rakennetaan 
metroa tai oopperataloa Helsinkiin, 
niin sanotaan, että se on kansallinen 
hanke – mutta kun jotain olisi tulossa 
pohjoiseen, niin alkaa huuto ”siltarum-
pupolitiikasta”. Missä ovat ministeriöt 
ja muu keskushallinto, missä makse-
taan eniten asumistukea? Ei suinkaan 
Lapissa, mutta sitäkin tehdään lappi-
laisten veronmaksajien rahoilla.

Ihmisen tarvitsevat palvelut ja infra 
on hoidettava kunnolla kaikkialla maas-
samme. Keskittämispolitiikka on jatku-
nut vuosikymmenestä toiseen, poliittis-
ta tahtoa sen muuttamiseksi tarvitaan 
enemmän. Asutuksen, palveluiden, työ-
paikkojen ja pääomien keskittämisestä 
on päästävä enemmän kohti hajautettua 
yhteiskuntaa. Syrjäseuduista puhumisen 
sijaan on rakennettava maakuntien, pien-
yhteisöjen, kylien Suomea. Sote-uudistus 
olkoon ensimmäinen askel aidon maa-
kuntahallinnon kehittämiseksi – mutta ei 
niin, että kunnista viedään loppukin valta 
maakuntaan, vaan niin, että valtionhal-
linnosta hajautetaan valtaa alueille.

 Oppi-isämme Santeri Alkion tun-
nettu sitaatti kuului: “Ihmisyys ja sen 
kehitystarve on pantava kaiken yhteis-
kunnallisen ja valtiollisen uudistami-
sen pohjaksi.” Alkion opin ytimessä 
on ihmisen hyvinvointi. Siinä missä 
holhoava sosialismi ja kylmä kapitalis-
mi katsovat yhteiskunnan rakenteita 
ja omistussuhteita, me katsomme ih-
mistä. Ihmisen itseauttamiskykyä ja 
elinikäistä oppimista on tuettava. Kodit 
ovat maailman keskipiste ja perhe yh-
teiskunnan perusyksikkö. Alkiolaisessa 
yhteiskunnassa keskiössä ovat lähiyh-
teisöt, lähipalvelut ja lähidemokratia. 

Lappi ensin - Lapin  
edustajan ohjenuora 
Legendaarinen kansanedustaja Matti Os-
kari Lahtela Kemijärveltä huomautti ker-
ran puheessaan: ”Haluaisin muistuttaa, 
että Oulujoen yläpuolella on kolmasosa 
Suomea.” Vanha säätyvaltiopäivien val-
tiopäivämies Iisakki Hoikka Rovaniemen 

Muurolasta puolestaan summasi yli sata 
vuotta sitten havaintojaan: ”Tämä Suo-
mi on kuin lehmä. Te täällä etelässä sitä 
lypsätte ja me pohjoisessa saamme vain 
pitää sarvista kiinni.” – Olen kirjoittanut 
molempien mies elämäkerrat, ja pohti-
nut, onko mikään muuttunut?

Lappi on tottunut olemaan muun 
Suomen raaka-ainevarastona. Vanha 
Sompio ja monet muut Lapin alueet 
hukutettiin, jotta Etelä-Suomi saa tar-
vitsemaansa energiaa. Nytkin jos Suo-
messa tarvitaan lisää sähköä tai kaive-
taan malmeja, niin Lapista niitä tullaan 
hakemaan, mutta jäävätkö meille hyö-
dyt vai ainoastaan haitat? Meidän on 
vahvistettava mekanismeja, joilla Lap-
pi saa sen, mikä sille kuuluu.

Tavoitteemme tulee olla Lappi, 
jossa on hyvä asua ja elää, pe-
rustaa perheitä ja saada lapsia, 
tehdä työtä, aloittaa ja kehittää 
yrityksiä.

Erilaisten elinkeinojen on mahduttava 
Lappiin, maa-, metsä- ja porotalous, 
matkailu, teollisuus jne. Näiden yh-
teensovittaminen ei ole aina helppoa, 
mutta se on kuitenkin välttämätöntä, 
jotta Lappi voi kehittyä elinvoimaisena 
– ja pysyä silti Lappina.

Suomi on tienristeyksessä, on eletty 
yli varojen, nyt tarvitaan Suomeen uusi 
kehittyvien maakuntien kasvuohjelma. 
Suomen menestys perustuu maakun-
tiin! Pohjoinen ja Lappi on aivan kai-
ken keskiössä tässä. Pohjoiskalotin 
mahdollisuudet heijastuvat Suomeen. 
Esimerkiksi Norrbottenin lääni Poh-
jois-Ruotsissa on noussut heikoimpien 
pärjäävien alueiden joukosta koko 
maan kasvun veturiksi. Suomessa on 
syytä pohtia miten suomalaiset yri-
tykset voivat päästä mukaan esim. 
Pohjois-Ruotsin hankkeisiin ja miten 
houkuttelisimme yhdessä pohjoisille 
alueillemme osaavaa työvoimaa. Miten 
saamme pidettyä Lapin vetovoimaise-
na ja houkuttelevana?

Tavoitteemme tulee olla Lappi, jossa 
on hyvä asua ja elää, perustaa perheitä 
ja saada lapsia, tehdä työtä, aloittaa ja 
kehittää yrityksiä. Tarvitsemme myös 
uusia lappilaisia, väestökato on välttä-
mätöntä pysäyttää. Tämä edellyttää sitä, 
että palvelut neuvoloista ja päiväkodeista 

vanhusten palvelutaloihin saakka toimi-
vat Lapissa ja saavat riittävät toimintare-
surssit. Tieverkko pitkien välimatkojen 
maakunnassa on monin paikoin pahasti 
rapautunut, joten sitä on parannettava. 
Lapin kansainvälistä brändiä on vahvis-
tettava sen omista vahvuuksista käsin. 
Lappia sijaitsee kolmen valtakunnan 
ympäröimänä ja Lappi on parhaiten tun-
nettu maakuntamme maailmalla.

Kansanedustajat edustavat edus-
kunnassa ennen kaikkea omaa vaalipii-
riään. Tätä ei sovi unohtaa Helsingin 
pitopöytienkään ääressä. Aikanaan 
kirkon puolella seurakuntien pakko-
yhtymämallia tehtäessä minua painos-
tettiin vaihtamaan kantaani. Vastasin, 
että minä edustan täällä lappilaisia 
äänestäjiäni ja toimin heiltä saamallani 
valtakirjalla. Ja saimme Lapin seura-
kunnille hyvin ongelmaisen pakkoyh-
tymämallin lopulta nurin.

Perinteisten suomalaisten 
arvojen puolesta 
Perusarvoni ovat koti, kristillinen us-
konto ja isänmaa. Ne ovat kivijalka, 
joita kunnioittaen Suomen kansa on 
vuosisatojen ajan kestänyt ja kestänyt 
sodat, vainot ja katovuodet. Myös ny-
kyisenä aikana perinteisiä arvojamme 
on voitava pitää esillä. Ne ovat myös 
osa suomalaista kulttuuria.

Yksi sotaveteraaniemme henkisesti 
perinnöstä on lause: ”Kaveria ei jätetä!” 
Vaikka ihmisellä on ensi sijassa aina it-
sellä vastuu itsestään ja läheisistään, niin 
yhteiskunnan on taattava riittävä turva-
verkko niille, jotka apua tarvitsevat. Olen 
itse joutunut joskus tekemään kovasti 
työtä, että iäkkäät omaiseni saavat tarvit-
semaansa hoitoa. Kaikilla ei valitettavasti 
ole omaisia, jotka jaksavat taistella.

Korona ja Ukrainan sota opettivat 
meille, että elämä ei länsimaissakaan ole 
vain jatkuvaa talouskasvua ja aineelli-
sen hyvinvoinnin nousua. Ehkäpä moni 
meistä muisti taas, mikä elämässä todel-
la on tärkeää. Myös alkiolainen ajattelu 
perustuu siihen, että onnellisuus löytyy 
ennen kaikkea yhteistoiminnasta toisten 
ihmisten kanssa – henkisistä, hengelli-
sistä ja yhteisöllisistä arvoista, ei mate-
rialismista ja kuluttamisesta.

Vaikka olemme mukana EU:ssa 
ja menossa Natoon, niin meidän on 
muistettava, että viime kädessä me itse 
vastaamme kansallisista elinkysymyk-
sistämme. Olipa kyse neuvotteluista 
metsätaloudesta ja ennallistamisasetuk-
sesta tai maanpuolustuksemme perus-
tasta. Suomenlinnan Kuninkaanporttiin 
kirjoitetun Ehrensvärdin sanoin: ”Jälki-
maailma – seiso tässä omalla pohjallasi 
äläkä luota vieraan apuun.”

Jannen periaatteita  
EDUSKUNTATYÖHÖN 

Janne Kaisanlahti
• Oikeustieteen maisteri Rovanie-

meltä Lapin yliopistosta
• Yksityisyrittäjä  

(oma lakiasiaintoimisto)
• Työskennellyt aikaisemmin edus-

kunnassa 7,5 vuotta Eeva-Maria 
Maijalan eduskunta-avustajana 
sekä mm. Katri Kulmunin erityis-
avustajana valtiovarainministeri-
össä 4,5 kk

• Edustanut Lappia kirkolliskokouk-
sessa ja kirkon lakivaliokunnassa 
2012 alkaen, toiminut kirkkoval-
tuuston puheenjohtajana Kemijär-
vellä ja Rovaniemellä

• Lapin hyvinvointialueen alueval-
tuuston jäsen sekä pelastus- ja 
valmiuslautakunnan varapuheen-
johtaja

• Asepalvelus suoritettu Jääkäri- 
prikaatissa, res. korpraali

• Kirjoittanut useita kymmeniä 
teoksia, joukossa elämäkertoja 
lappilaisista persoonallisuuksis-
ta, kuten valtiopäivämies Iisakki 
Hoikasta, kansanedustaja M. O. 
Lahtelasta sekä muotikauppias 
Lyyli Onnia Perungasta 

Synnyin 22.10.1984 Kemijärvellä, sa-
mana päivänä kun kirjailija Annikki 
Kariniemi, tarunhohtoisen Lapin-
maan väkevä tulkitsija, kuoli Ylitor-
niolla.

Olen varttunut porotalousympä-
ristössä, 94-vuotiaaksi elänyt ukkini 
oli porotilallinen. Minusta ei tullut 
poromiestä, mutta olen huojentanut 
omaatuntoani sillä, että Eeva-Maria 
Maijalan avustajana eduskunnassa 
sain tehdä paljon työtä porotalouden 
hyväksi. Lappi ja poro kuuluvat yh-
teen erottamattomasti!

 Minulla ei ole omaa perhettä, sen 
perustamisessa en ole onnistunut. 
Olen vitsaillut, että onpahan minulla 
sekin aika sitten käytettävänä poli-
tiikkaan. Yhteyteni lapsuusperhee-
seen ja lähisukulaisiini on kuitenkin 
ollut tiivis. Molemmat veljeni ovat 
saaneet kaksi lasta, olen siis nelin-
kertainen setä, Viljan kummisetä ja 
kolmen muun tavallinen setä.

Liityin Keskustan jäseneksi 
15-vuotiaana 9.5.2000. Olen toimi-
nut mm. Lapin Keskustanuorten pu-
heenjohtajana ja nyt kolmatta kautta 
Suomen Keskustan puoluevaltuus-
ton jäsenenä.
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Rovaniemeläinen Terttu Lehtola on 
pitkän linjan seurakuntatoimija. Hän on 
toiminut yhteensä 28 vuoden ajan kirk-
kovaltuutettuna ja aikanaan hoiti myös 
kirkkovaltuuston puheenjohtajuutta seu-
rakunnan historian ensimmäisenä nais-
puolisena puheenjohtajana.. 

Työuransa Terttu teki valtionhallin-
nossa, josta jäi eläkkeelle ELY-keskuksen 
tulosaluesihteerin tehtävästä. Monet ro-
vaniemeläiset tuntevat hänet kuitenkin 
ennen kaikkea Korkalovaaran ”keittopäi-
vien” järjestäjänä ja seurakunnan pitkä-
aikaisena vapaaehtoisena. Korkalovaaran 
kappelin keittolounastapahtumasta on 
tullut hyvin suosittu.

Terttu on ollut mukana myös monissa 
eduskuntavaalikampanjoissa, mm. aika-
naan Hannele Pokan tukinaisena. Näissä 
eduskuntavaaleissa Terttu tukee Janne 
Kaisanlahden valintaa eduskuntaan.

— Tutustuimme paremmin pyhiinvael-
lusmatkalla Israelissa ja olemme tehneet 

yhteistyötä täällä Rovaniemellä seurakun-
nan puitteissa. Olen tukenut Jannen valin-
taa myös kirkolliskokoukseen. Tunnen hä-
nen vakaumuksensa ja luotan, että Janne 
edustaisi myös eduskunnassa perinteisiä 
kristillisiä arvoja.

Tuttu Rovaniemen vapaaehtois-
työntekijä kannattaa Jannea 
eduskuntaan 

Entinen kansanedustaja  
Eeva-Maria Maijala mukana Jannen 
tukiryhmässä näissä vaaleissa

Agrologi, varatuomari Eeva-Maria Mai-
jala toimi kansanedustajana vuosina 
2011–19. Hänet muistetaan ennen kaik-
kea lappilaisten peruselinkeinojen, maa-, 
metsä- ja porotalouden kehittäjänä.

Eeva-Maria ei lähtenyt tällä kertaa 
eduskuntavaaleihin mukaan. Hän on 

kertonut keskeiseksi syyksi sen, että on 
erittäin motivoitunut nykyiseen työ-
hönsä Savukosken kunnanjohtajana.

Näissä eduskuntavaaleissa Eeva-Ma-
ria on mukana Janne Kaisanlahden 
vaalityössä. He ovat tunteneet toisensa 
pitkään, ennen kaikkea siksi, että Jan-
ne työskenteli lähes kahdeksan vuot-
ta, elokuusta 2011 huhtikuuhun 2019 
Eeva-Marian eduskunta-avustajana. 
Tuossa tehtävässä hän oppi, mitä kaik-
kea työskentely kansanedustajana voi 
merkitä.

— Olen hyvin kiitollinen siitä, että Ee-
va-Maria tukee valintaani. Hänen kans-
saan eduskuntavuosina kokemaani pidän 
kaikkein merkittävimpänä oppinani po-
litiikassa. Kansanedustajana Eeva-Maria 
keskittyi ennen kaikkea lappilaisen elä-
mänmuodon peruskysymyksiin. Emme 
laskeneet työtunteja, eduskuntatalolta 
lähdettiin usein vasta iltayöstä ja viikon-
loput kierrettiin vaalipiirissä. Lappilaisil-
ta äänestäjiltä tuli monesti parhaat ideat 
myös käytännön eduskuntatyöhön.

Tuomivaara Marja
kunnanvaltuutettu
Posio

Uusisalmi Irja
paikallisteatterin pj.
Kemijärvi

Wargh Kirsi-Marja
kunnallisjärjestön sihteeri  
Utsjoki

Perälä Tarja
kirkkovaltuutettu
Kemijärvi

Sarivaara Tytti
eläkeläinen 
Salla

Savukoski Jouko
kunnanhallituksen pj.
Savukoski

Kostamovaara Teemu
rakennusmestari
Kemijärvi

Kulpakko Aino
diakonissa
Pelkosenniemi

Lampela Ritva
diakonissa
Keminmaa

Misikangas Anneli
yrittäjä/ kristillinen
kirjakauppa  
Rovaniemi

Mäntymaa Vuokko
kirkkovaltuuston pj.
Kittilä

Lehto Pekka
Lapin Keskustan ent.
toim.joht.  
Rovaniemi

Kiviniemi Anu
kirkkoneuvoston vpj.
Kemijärvi

Guttorm Veikko
pitäjänneuvos
Utsjoki

Jauhojärvi Pirkko
kunnanhallituksen jäsen 
Kittilä

Alaluusua Teuvo
poromies 
Kemijärvi

Alanne-Kunnari Päivi
kaupunginvaltuutettu
Rovaniemi

Appelgren Marjo
kunnanvaltuutettu
Keminmaa

Myös me lappilaiset toimijat tuemme  
Jannen valintaa eduskuntaan:



7

Olemme tutustuneet marras-
kuussa 2004 ja tehneet sen jäl-
keen tiivistä yhteistyötä poli-
tiikan parissa ja ystävystyneet. 
Monet vaalit olemme yhdessä 
käyneet, vaikka vain toinen oli-
sikin ollut ehdolla. Nuorisopo-
litiikasta saakka olemme olleet 
toisillemme kirjaimellisesti aa-
tesisko ja aateveli. Vaikka olem-
mekin olleet joissakin pienissä 

asioissa kovastikin eri mieltä, niin 
poliittinen peruslinja, perinteiset 
suomalaiset arvot ja perinteinen 
keskustalainen arvomaailma 
on meitä yhdistänyt. Susannan 
perheen lemmikkikoiran, nyt jo 
edesmenneen Matti-mopsin ja 
nykyisen Esko-mopsin mukaan, 
meidän yhteistyötämme on jos-
kus leikkisästi nimetty “mopsi-
kerhoksi”.

Aatesisarusten  
“mopsikerho”

Monet vaalit olemme 
yhdessä käyneet, 
vaikka vain toinen 
olisikin ollut ehdolla. 

“Venäjän hyökkäys-
sota on viimeistään 
osoittanut kotimai-
sen ruuantuotannon  
tärkeyden. Maatalous 
tarvitsee puolesta- 
puhujan.”

MTK-Lapin pitkäaikainen 
puheenjohtaja Juhani Lampela 
Tervolasta tukee Jannen valin-
taa eduskuntaan.

”Susanna ottaa  
vastaan saamansa 
vastuun ilolla,  
perehtymällä huolel-
lisesti ja tarttumalla 
toimeen. Hänessä 
yhdistyvät nuoruu-
den into ja rohkeus ja 
kokemuksen tuoma 
taito ja osaaminen.”

Ritva Sonntag, Meri-Lapin 
politiikan pitkän linjan vahva 
nainen tukee Susannan valintaa 
eduskuntaan.

Inhimillistä puhetta ja kotimaisen  
maatalouden puolustamista

Kaupunkineuvos Hannes Manninen:
Keskusta on ainoa todellinen vaihtoehto Lapissa
Torniolainen kaupunkineuvos Hannes  
Manninen kehottaa lappilaisia  
äänestämään keskustaa.

–Keskustan tasapainoinen 
koko maan kehittäminen, alue-
politiikka ja turvallisuuspolitiik-
ka sekä omavaraisuus ovat tär-
keitä ydinkysymyksiä keskustalle 
ja tänä päivänä ne ovat ajankoh-
taisempia kuin koskaan aiemmin.

Alue- ja kuntaministerinä 
(2003-2007) toiminut Hannes 

Manninen seuraa eläkeläisenä-
kin tiiviisti valtakunnan politiik-
kaa. Hänen mielestään muiden 
merkittävien puolueiden kes-
kittämispolitiikka on myrkkyä 
Lapille.

–Lapissa keskittämislinjalle  
annettu tuki on kuin potku omaan 
nilkkaan. 

Hannes Manninen kannustaa 
lappilaisia käyttämään äänioike-
uttaan.

–Lapin kehityksen tulevaisuu-
den ja lappilaisten hyvän elämän 
edellytysten kannalta ainoa to-
dellinen vaihtoehto on keskusta 
– käykää vaaliuurnilla.
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1 Suomi omavaraiseksi lämmössä ja säh-
kössä. Tartumme uusien energiamuotojen 
mahdollisuuksiin ja näemme Suomen ener-
gian suurvaltana. Panostamme biokaasuun. 
Varmistamme ruuantuotannolle ja metsä-
taloudelle parhaat edellytykset.

2 Nykyiset tiet ja raiteet kuntoon. Laitamme 
uudet miljardihankkeet siksi jäihin. Varmis-
tamme autoilijoiden tasa-arvoisen aseman 
luopumalla dieselin käyttövoimaverosta.

3 Takaamme ikäihmisille turvallisen elä-
män. Ajamme uusia asumisen muotoja ko-
tihoivan rinnalle. Muutamme omaishoita-
jien palkkiot paremmiksi.

4 Vahvistamme perheiden palveluita ja 
tuemme vanhemmuutta. Korotamme lap-
silisiä 200 euroa vuositasolla.

5 Säilytämme luonnon monimuotoisuu-
den. Puolustamme jokaisen suomalaisen 
oikeutta lähiluontoon ja vahvaan luonto-
suhteeseen. Varmistamme maanomistajien 
oikeuden omaisuuteensa.

6 Vahvistamme lähipalveluita. Tuomme 
myös mielenterveyspalvelut lähelle ihmistä.

7 Tunnistamme, että yhä useampi asuu yk-
sin. Korotamme yksinelävien kotitalousvä-
hennystä.

8 Peruskoulun keskityttävä perusasioihin. 
Palautamme työrauhan opettajille ja oppi-
laille.

9 Suomi elää yrittäjyydestä. Varmistamme, 
ettei yrittäjien verotus edelleenkään kiristy. 
Esitämme yrittäjätunnusta jokaiselle suo-
malaiselle.

10 Haluamme, että ihmisten haaveet väljem-
mästä asumisesta toteutuvat. Ajamme kak-
soiskuntalaisuutta, jotta etätyö ja palveluiden 
saaminen onnistuvat.

KESKUSTAN LUPAUKSET

Pakkahuoneenkatu 32, 
90100 Oulu, 
puh. 0400 212 883
Avoinna: ma-to 9-16  ja pe 9-15 
• www.toivonkuulo.fi

Kuule elämäsi äänet
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94100 Kemi 
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Pakkahuoneenkatu 32 
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